省 商 务
晋商发函 (2019〕 471号

山西省商务厅关于做好 20” 年

会展业发展专项奖补资金项目申报工作的通知

省直相关部门,各市商务局,太原市促进外来投资局,省 会展行

业协会,仝省会展单位 :

为鼓励和支持我省会展业发展,充分发挥会展业带动消费、

促进经济增长的作用,根据 《山西省人民政府关于促进会展经济

发展的若干意见》(晋政发 〔201G)59号 )和 《山西省财政厅 山

酉省商务厅关于印发省级会展业发展专项奖补资金管理办法的

通知》 (晋财建二 (⒛17)78号 )等文件精神,现将 ⒛19年 我

省会展业发展专项奖补资金项目申报工作有关事项通知如下 :

一、资金支持方向

(一 )对在我省举办的规模大、质量优、效益好、影响广、

辐射带动作用强的展览活动进行补助。

(二 )对引进符合我省产业政策、社会经济效益明显、影响

力强的国际性、全国性及行业性重大会展项目给予奖励。

(三 )支持引进在我省举办的国际性、全国性会议 (经济、

科教文卫体等)。

(四 )优先支持具有产业基础和市场基础、社会效益好、有

发展潜力、带动我省产业转型升级发展的自主品牌展览项目。

(五 )优先支持积极促进我省与一带一路沿线国家开展经贸

交流合作类的展会项目。

(六 )优先支持纳入商务部
“
展览业管理信息系统

”(网 址 :

http://ecOInp。 mOfcO1n。 gOⅤ。cn),并按照要求报送展览项目统计

数据的单位。

(七 )对省内重点展馆 ⒛19年运营情况给予考核奖励。

二、资金申报条件

(一 )⒛ 18年 H月 1日 -2019年 H月 15日 在山西省境内

举办。

在山西省内依法登记注册的企事业单位、社会团体主办或承

办 (含联合主办或联合承办)。

(三 )展览的展期在 2天 以上 (含 );会议的实际会期在 1

天以上 (含 )。

(四 )国 际性展览是指,境外企业参展比例不低于 ⒛%且 5

个以上国家和地区的企业参展;仝 国性、行业性展览是指,除本

省参展企业以外,有 6个以上其他省市的企业参展且参展比例不

低于 10%。

(五 )国 际性会议是指,境外企业参会比例不低于 30%且 5

个以上国家和地区的企业参会;全 国性、行业性会议是指,除本

省参会企业以外,有 5个 以上其他省市的企业参会或参会比例不

低fF10%。

(六 )同 一项目同时包含展览、会议内容的,只 能以其中一

项作为申请项目,不得同时申请展览和会议两项补助。

- 2 —

三、资金支持标准

(一 )引 进展览项 目

引进国际性、全国性或行业性展览,需 由国家级行业协会或

者机构主办,省 级行业协会或企、事业承办,对我省经济社会发

展具有重要促进作用的展览活动。

引进国际品牌展览项囝,展览规模在 20000平 方米 (含 )以

上,且外地参展商比例不低于 50%的 ,给予办展单位最高不超过

100万元奖励 ;

引进国内品牌展览项目,展览规模在 10000平方米 (含 )以

上,且外地参展商比例不低于佣%的 ,给予办展单位最高不超过

80万元奖励 ;

引进行业品牌展览项目,展览规模在 50OO平 方米 (含 )以

上,且外地参展商比例不低于 30%的 ,给予办展单位最高不超过

50万 元奖励。

(二 )自 办展览项 目

自办展览项目,面积达到 40OO平方米以上 (含 )或参展商

数量达到 100家 ,给予办展单位最高不超过 30万元补助。

(三)引 进会议项 目

引进国际性、仝国性或行业性会议,需 由国家级行业协会或

者机构主办,省级行业协会或企、事业承办,对我省经济社会发

展具有重要促进作用的论坛、研讨会、年会等。

引进会议项囝,按照实际参会代表人数的住宿费用 (不包括

本地参会人员,每人每天标准不超过 350元 )给予不超过 80%补

- 3 —

助,其 中:引 进国际性会议支持额度最高不超过 50万元,引 进

全国性会议支持额度最高不超过 30万元。

(四 )展馆运营项 目

标准化展馆年承接展览项目数量在 30个 以上,或仝年承接

展览总面积 (不 包含室外面积)达到 30万 平方米,或年展馆出

租率不低于 30%的 ,并且按要求上报统计信息表 (见 附件 ⒌2),

给予最高不超过 50万元奖励。

此外,有 以下情形之一的,不列入本会展专项资金扶持补助

范围 :

(五 )已获得财政专项支持的会展活动不属于支持范围;

(六 )各类文化科普展,公益性、政策性咸就展,人才交流

会等非商贸展览活动,以及以个体消费者为主要对象的各类促销

会项目;

(七 )同 期同地举办的两场及两场以上的不同主题的展会不

能合并或叠加申报展览面积或参展商数量。

(八 )在会展活动期间秩序混乱、引发严重的群体性事件等

事故,主 办单位和承办单位将被列入我省会展活动黑名单 (公布

于山西省商务厅宫方网站会展信息专栏),3年 内不得在山西境

内标准化展馆举办同题材的展览会。

四、资金申报程序

(一 )项 目申请

项目资金的申报按照会展活动举办场所的所在地划分原则 ,

由符合专项资金申请条件的单位向当地商务局 (太原市会展项目
一  4 —

企业报太原市促进外来投资局)提 出申请,并按照要求提交相关

材料。

项目申请单位,是指会展项目的主办或承办单位,每个项目

只能由一个单位提出申请。同一会展项目由多个单位联合主办或

承办的,需协商推选出一个单位提出申请。

在申请时必须提交以下材料 :

1.申 请报告 (包括展会基本情况、上届或本届规模和效呆 )。

2.申 请单位基本资料:申 请单位的工商营业执照 (或 法人登

记证书)、 单位组织机构代码证,申 请单位是企业法人的,还需

提供税务登记证等复印件。

3.项 目基本资料:主办单位与承办单位之间的协议或文件 ;

由多个单位联合主办或承办的,需提供各方协商一致后推选的申

请单位的文件。

4.展览项目需提供:公安等相关部门批文;举办场馆出具的

实际展出面积和参展商数量,无重大事故、无纠纷证明;展会组

织实施方案、展位规划设计图纸;参展商名录 (单位、所属省份

或者国别、认购摊位编号、联系人、联系电话);重要采购商名

单 (单位、所属省份或者国Fll、 联系人、联系电话);能够证明

展位出售及认购的凭据 (展位认购协议及发票复印件);与场馆

或展会举办场所签订的承租合同、协议 (复 印件)及发票复印件 ;

展会宣传材料或会刊、主要照片、展会总结材料等。

5.会议项目需提供:会议组织实施方案、承办单位与住宿酒

店签订的住宿合同以及费用实际结算发票 (复 印件);会议场地

- 5 —

租赁合同及费用结算发票;酒店提供的住宿人员名单并盖章;会

议通知及会议 日程或会议手册 ;重 要嘉宾名单、参会人员名单(单

位、所属省份或者国别、联系人、联系电话),会议宣传材料或

会刊、相关新闻报道及现场照片 (须 提供仝景图片);如有外文

需翻译为中文等。

6.展馆运营项目需提供展馆与办展单位签订的承租合同、协

议以及发票 (复 印件),年举办展览项目情况统计表 (见附件 ω。

所有项目申请材料应按以下顺序装订成册,并每页加盖单位

公章,一式 3份 :①封面 (附件 1);② 目录 (附件 2):申报

材料要按照申请材料目录要求的顺序编制目录,目 录页码和卷内

文件页码要对应一致。

(二 )项 目初审

各市商务局、太原市促进外来投资局 (下 同)受理项目申请

后,对提交的申请材料 (工商营业执照、发票等须对原件审核 )

进行初审,并在 《山西省会展业发展专项奖补资金申请表》中注

明初审意见、加盖公章,正式行文并填写汇总表 (见 附件 6),

连同上报项目资料及电子文档 (附件 3一附件 G)一 同报送省商务

厅国际市场发展处 (一 式 2份 ),邮箱:swthzgz@163。 cOm。 要

求书面和电子文档内容必须完全一致。

(三 )项 目审核

省商务厅收到申报材料后,邀请专家和第三方机构对申报资

料进行评审和审核,并结合行业产业、举办地域、层次规模和实

际效果等,对 申请项目进行综合平衡及统筹。评审结呆在山西省

- 6 —

企业报太原市促进外来投资局)提 出申请,并按照要求提交相关

材料。

项目申请单位,是指会展项目的主办或承办单位,每个项目

只能由一个单位提出申请。同一会展项目由多个单位联合主办或

承办的,需协商推选出一个单位提出申请。

在申请时必须提交以下材料 :

1.申 请报告 (包括展会基本情况、上届或本届规模和效呆 )。

2.申 请单位基本资料:申 请单位的工商营业执照 (或法人登

记证书)、 单位组织机构代码证,申 请单位是企业法人的,还需

提供税务登记证等复印件。

3.项 目基本资料:主办单位与承办单位之间的协议或文件 ;

由多个单位联合主办或承办的,需提供各方协商一致后推选的申

请单位的文件。

哇。展览项目需提供:公安等相关部门批文;举办场馆出具的

实际展出面积和参展商数量,无重大事故、无纠纷证明;展会组

织实施方案、展位规划设计图纸;参展商名录 (单位、所属省份

或者国别、认购摊位编号、联系人、联系电话);重要采购商名

单 (单位、所属省份或者国别、联系人、联系电话);能够证明

展位出售及认购的凭据 (展位认购协议及发票复印件);与场馆

或展会举办场所签订的承租合同、协议 (复 印件)及发票复印件 ;

展会宣传材料或会刊、主要照片、展会总结材料等。

5.会议项目需提供:会议组织实施方案、承办单位与住宿酒

店签订的住宿合同以及费用实际结算发票 (复 印件);会议场地

- 5 —

租赁合同及费用结算发票;酒店提供的住宿人员名单并盖章;会

议通知及会议 日程或会议手册;重 要嘉宾名单、参会人员名单(单

位、所属省份或者国别、联系人、联系电话),会议宣传材料或

会刊、相关新闻报道及现场照片 (须提供仝景图片);如有外文

需翻译为中文等。

6.展馆运营项目需提供展馆与办展单位签订的承租合同、协

议以及发票 (复 印件),年举办展览项目情况统计表 (见附件 5)。

所有项目申请材料应按以下顺序装订咸册,并每页加盖单位

公章,一式 3份 :①封面 (附件 1);② 囝录 (附件 2):申报

材料要按照申请材料目录要求的顺序编制目录,目 录页码和卷内

文件页码要对应一致。

(二 )项 目初审

各市商务局 (太原市促进外来投资局,以 下同上)受理项目

申请后,对提交的申请材料 (工商营业执照、发票等须对原件审

核)进行初审,并在 《山西省会展业发展专项奖补资金申请表》

中注明初审意见、加盖公章,正式行文并填写汇总表 (见 附件 6),

连同上报项目资料及电子文档 (附件 3一附件 G)一 同报送省商务

厅国际市场发展处 (一 式 2份 ),邮箱:swthzgz@163。 cOm。 要

求书面和电子文档内容必须完全一致。

(三 )项 目审核

省商务厅收到申报材料后,邀请专家和第三方机构对申报资

料进行评审和审核,并结合行业产业、举办地域、层次规模和实

际效呆等,对 申请项目进行综合平衡及统筹。评审结果在山西省

- 6 —

商务厅网站公示,公示期满无异议的,省财政厅按规定拨付资金

至项目单位。

五、注意事项

(一 )申 报 日期:各 申报单位在 2019年 11月 28日 前将资

料报当地商务局;各市商务局务于申报 日期截止后三个工作 日内

将初审项目及资料报送省商务厅,逾期不再受理。

(二 )为 进一步做好我省会展业发展专项奖补资金申报工

作,请计划申请项目单位于会展活动举办前一个月按照属地原则

向当地商务局和省商务厅进行备案。

(三 )请各市商务局认真组织好本辖区内的项目申报,严格

按照要求抓好初审,督促申报单位认真准备申报材料;项 目申报

材料必须完整、准确,如发现弄虚作假,将取消申报资格;在资

金拨付后,要对年度资金使用情况、绩效进行总结、评估,为 制

订下一年度资金预算提供依据。

(四 )各用款单位应严格执行会展业项目资金管理的有关规

定,严格开支范围,不得挪用、截留,同 时做好项目资金使用材

料的建档和保存,以备接受相关部门的检查和审计。

(五 )项 目完咸后,由各市商务局组织对项目实施情况、资

金使用及绩效目标进行绩效自评。

(六 )联系方式 :

省商务厅国际市场发展处  吴 瑛

联系电话:03⒌一佣 羽39/4071450

- 7 —

C!

附件:1。 封面 (附件 1)

2.申 请材料目录 (附件 2)

3.项 目申请单位基本情况表 (附件 3)

4.山 西省会展业发展专项奖补资金申请表 (附 件

4-1/4-2/4-3)

5.专业展馆全年展览项目情况统计表 (附件

5-1/5-2/5-3)

6.山西省会展业发展专项奖补资金申请汇总表 (附件

6-1/6-2)

(此件主动公开 )

—  8 —

附件 1

201θ 年山酉省会展业发展专项

奖补资金项目申请材料

(请选择项目类别 )

展 览 类  □

会 议 类  □

专业展馆 类  □

项目名称 :

申报单位 :

联 系 人 :

联系电话 :

填报日期 :

E —— mai1 :

—  9 —

附件 2

申请材料目录

一、项 目单位书面 申请报告 ,须 含会展活动总结及戚

果                ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯页码

二、项目申谙单位基本情况表 (附件 3) ⋯⋯⋯⋯⋯页码

三、会展业发展专项奖补资金申请表 (附件ω ⋯⋯⋯·页码

四、项目基本资料:申 请单位的工商营业执照 (或法人登

记证书)、 单位组织机构代码证,申 请单位是企业法人的,还

需提供税务登记证等复印件。主办单位与承办单位之间的协议

或文件;由 多个单位联合主力、或承办的,需提供各方协商一致

后推选的申请单位的文件。 ⋯⋯⋯⋯⋯⋯页码

五、展览项目申报时所提供材料,包括:公安等相关部门

批文;举办场馆出具的实际展出面积和参展商数量,无重大事

故、无纠纷证明;展会组织实施方案、展位规划设计图纸;参

展商名录 (单位、所属省份或者国Fll、 认购摊位编号、联系人、

联系电话);重要采购商名单 (单位、所属省份或者国别、联

系人、联系电话);能够证明展位出售及认购的凭据 (展位认

购协议及发票复印件);与场馆或展会举办场所签订的承租合

同、协议 (复 印件)及发票复印件;展会宣传材料或会刊、主

要照片、展会总结材料等。

—— 10 ——

⋯⋯⋯⋯⋯⋯页码

六、会议项目申报时所提供材料,包括:会议组织实施方

案、承办单位与住宿酒店签订的住宿合同以及费用实际结算发

票 (复 印件);会议场地租赁合同及费用结算发票;酒店提供

的住宿人员名单并盖章;会议通知及会议日程或会议手册;重
要嘉宾名单、参会人员名单 (单位、所属省份或者国别、联系

人、联系电话),会议宣传材料或会刊、相关新闻报道及现场

照 片 (须 提 供 仝 景 图片 );如 有 外 文 需翻 译 为 中文

等。 ⋯⋯⋯⋯⋯⋯页码

七、展馆运营项目需提供展馆与办展单位签订的承租合同、

协议以及发票 (复 印件),年举办展览项目情况统计表 (见附

∥÷5) 。

八、其他需要提交的资料。

上述材料须真实,排版整齐、美观 ,

⋯⋯⋯⋯⋯⋯页码

⋯⋯⋯⋯⋯⋯页码

装订成册,便于存档。

—  11 —

附件 3

项目申请单位基本情况表
单位:万元

单位名称

单位地址

单位性质
丶企

位

丶)

单
织
他

业
组
其

事
团
或

(
社

业
法定代表人

注册时间
组织机构代码

证号

注册资本 实收资本

开户银行 银行对公账号

开户银行代码 邮  箱

项目联系人 联系电话

申报项目类别 黜良窘;}丿

‖!、
申报金额

企业资质情况

该企业 :

一、在山酉省境内注册,具备独立法人资格的单位或企业。

二、产权明晰,管理规范,具有健仝的内部财务管理制度 ,

三年内无违法或受到行政处罚的纪录。

申请单位 (企业)盖章 市商务局盖章

年  月  日 年  月  日

—  12 —

附件 ⒋ 1

年山西省会展业发展专项奖补资金申请表
(展览类)

单位:天 ,个 ,万元

申请单位∶

展会名称 : 举办周期 :

主办单位 : 展会时间:月 日一月 日

承办单位 : 展会天数 :

展览内容 : 昕在展馆 :

展览面积 (〃 ): 申请金额 :

展会交易额 : 展会支出: 展会收入 :

参展商数量及主要来源 :

采购商数量及来源 :

本单位声明申报材料均为真实情况,若有虚假、遗漏、错误,责任

自负。

申请单位法人签字:     申请单位 (盖章 )

年  月   日

各市商务局审核意见 :

单位 (盖 章) 日

—  13 —

附件 ←2

年山西省会展业发展专项奖补资金申请表

(会议类)

单位:天 ,人 ,万元

申请单位

会议名称 会议时间

主办单位 承办单位

会议地点 会议天数 参会人数

会议性质 会议主题

国内外地

参会代表

比例

境外参会代表比

例
会议支出 会议收入

申请金额

会议成效

本单位声明申报材料均为真实情况,若有虚假、遗漏、错误,责任自负。

申请单位法人签字:     申请单位 (盖章 )

年  月  口

各市商务局审核意见 :

单位 (盖 章 ) 年 月 口

—— 14 -—

附件 ⒋3

备注:年展馆出租率-∑
(各次展览室内租用面积x租用天数)ˉ
 展馆室内可供展览面积x3钙天

年山西省会展业专项奖补资金申请表

(专业展馆类)

单位:平方米,场 ,个,万元

申请单位 :

建筑总面积 : 年实际出租总面积 :

可供展览室外面积 : 可供展览室内面积 :

年展览场次 : 年展览天数 :

年展览室外面积 : 年展览室内面积 :

申请金额 : 年展馆出租率 (%):

畏会交易额 : 展会收入 : 畏会支出:

本单位声明申报材料均为真实情况,若有虚假、遗漏、错误 ,

责任自负。

申请单位法人签字:     申请单位 (盖章 )

年  月  日

各市商务局审核意见 :

单位 (盖 章) 日

- 15 —

附件⒌{

展馆~年展览项目情况统计表

申报单位: (盖章 )

宇焉 展览名称
展览时间
(x月 x日 -x月 x

日)

展 览 天 数
(不 包括布

、撤展 )

展览面积
(室 内、平
方米 )

展览规棋
(标准展位个

数 )

展会交易额
(万元 )

展会收入
(万元 )

主办单位 承办单位

总计

年场馆出租率 (%):

注:年场馆出租率 (%)=(展览天数x实际出租的面积)/(365天 x实 际可供出租、展览的面积 )

附件⒌2

山西省展览活动基本情况统计表
展馆: (盖章 )

由
厅

口
百

展览

名称

展览时

间 (x月

x日 -x月

x日 )

展览天

数 (不

包括布

、撤

展 )

展览面积
(平方

米 )

展览规

模 (标

准展位

个数 )

主

办

方

承

办

方

展会交易额 展会收入 到会人数 展会支出

总交

易额

其 中

鼬
入

其 中
参

展

丨商

观众

数量

总

支

出

其 中

室 内 室外

实际

成交

额

意向成
交额

摊位

费

门票

收入

交

通

费

住宿

费

餐饮

费

展台

搭建

费

广

告

费

运输

费

大型

活动

支出

其他

费用

支出

联系人:          联系电话:

备注 :I。 展会收入包括参展商摊位费、门票收入等。
2.展会支出包括因展会活动的举办而发生的展台搭建费、广告费、运输费、大型活动支出费、实际停留天数的交通住宿餐

3.如在会展活动期间出现组织秩序混乱、引发严重群体性事件等事故的展会项 目,各展馆须及时出具公函上报我厅。

附件 5-3

⒛”年度申报山西省会展业专项奖补资金项目

现场评估调查表 (展览类 )

名称 内容

1 展览会名称

2 举办场馆

3 举办日期

4 主办单位

5 承办单位

6 展览会类型 专业展  消费类 (含科普、公益等)

7 展览会面积 室内     |室 外

8 参展商数量

9 展位数量 特装展位        (含 简特装)

标准展位    (与 展会主题不符不计入)

⊥o 观众数量 较多   一般   稀少

1
⊥ 现场管理和秩序 有序   一般   混乱

L2 参展商满意度 满意 一般 较差 随机选取 10

个参展商

13 观众满意度 满意 一般 较差 随机选取 10

名观众

L4 备注

调查人 : 调查时间:

附件C-1

申报单位: (盖章)

年山西省会展业发展专项奖补资金申请汇总表 (展览类 )

展会项目名称
展期⒍月x日

x̄月 x日 ) 备注 (不 同意的须
说明理由)

联系人 : 联系电话 :

注:此表为各市商务主管部门填报。

附件G-2

j山 西省会展业发展专项奖补资金申请汇总表 (会议类 )

申报单位: (盖章)                                  单位:个 ,万元

联系人:      联系电话 :

注:此表为各市商务主管部门填报。

序

号 申请单位 会议项目名称
会期 (x月 x日

x̄月 x日 )
举办地点 主办单位 承办单位

初审志见
(同 志/不
回音、

备注 (不 同意的须
说明理由)